
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

N. 255 DEL 27-10-2022

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE E MISURE PER INTERVENTI
DI CONTRASTO ALLA PANDEMIA "L.R.18/2016 E DGR N°23/26 E
34/25.APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma - art. 107 D. Lgs. 267/2000)

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00;
VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale;
VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20 del regolamento di contabilità;
VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89;
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 24/05/2022 con il quale sono attribuiti al Sindaco i
compiti di cui al 3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l'incarico di
Responsabile del Settore Finanziario;
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 25 del 28/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs.
n. 118/2011);
VISTA la normativa Nazionale e regionale che disciplina gli interventi nel settore socio
assistenziale
e nello specifico:

La L. n° 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema-
integrato di interventi e servizi sociali” che all’art. 6 individua i Comuni
“…quali titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi
locali…..” e all’art. 28 dispone “Interventi urgenti per le situazioni di
povertà estrema”;
La L.R. n° 23 del 23.12.2005 “Sistema Integrato dei servizi alla persona.-
Abrogazione della legge regionale n°4 del 1988 (Riordino delle funzioni
socio – assistenziali)” che al Titolo II art. 6 individua quali attori istituzionali
i Comuni “nell’attuazione del principio di sussidiarietà quali titolari di tutte
le funzioni amministrative del sistema integrato..”e al Titolo IV agli artt.
28/29ne disciplina i LEA (Livelli di assistenza e cittadinanza sociale) con
l’attuazione “di misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito e
servizi di accompagnamento per l’inclusione sociale” art. 30 comma 1;



La L.R. n° 18/2016 con la quale la Regione autonoma della Sardegna ha-
istituito il Reddito di Inclusione Sociale “REIS”;

VISTE le deliberazioni Regionali rispettivamente:

N° 23/26 del 22.06.2021 ad oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023-
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale di cui
alla L.R. n° 18/2016 Misure per interventi di contrasto alla pandemia
Covid-19. Approvazione preliminare”;
N° 34/25 del 11.08.2021 ad oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023-
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale di cui
alla L.R. n° 18/2016 Misure per interventi di contrasto alla pandemia
Covid-19. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO che la RAS con Deliberazione n° 55/15 del 13.12.2017 ha disposto la Proroga
delle Linee Guida di cui alla Deliberazione G.R. n° 40/32 del 06.10.2011” in attesa
dell’emanazione di nuove Linee guida riferite al successivo triennio e fino a nuove
disposizioni;

RICHIAMATA la nota RAS AOO12-02-00 prot. 11611 del 26/07/2022, la quale, nelle more
del rifinanziamento della misura,  altresì, stabilisce che:

- le risorse attualmente nella disponibilità dei comuni derivanti dallo stanziamento 2021,
possono essere destinate ad avviare progetti della durata di sei mesi, fatta salva la permanenza
dei requisiti di accesso dei nuclei familiari;

- il termine ultimo per l’assunzione degli impegni a valere sulle risorse del 2021 nella
disponibilità dei comuni per dare attuazione alla parte I delle linee guida REIS, è fissato per  il
30 novembre 2022;

PRESO ATTO che con la misura regionale REIS la Regione Sardegna intende assicurare il
coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare
la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art.6 della L.R.n.18/2016;
ATTESO che in data 21.09.2021 era stato indetto l’incontro dell’UPGA del PLUS Area Ovest
con ente capofila Villa S. Pietro a cui hanno partecipato i Responsabili di servizio e gli
operatori dei 16 Comuni afferenti al succitato Plus e che tra gli argomenti all’ordine del giorno
era programmata la discussione e condivisione della misura di Inclusione sociale “REIS” con
l’analisi degli atti propedeutici all’avvio della misura per il triennio 2021-2023 Programma
2021;
CONSIDERATO che sono numerose le richieste di aiuto che stanno pervenendo da parte di
cittadini che denunciano la grave difficoltà economica in cui versano a causa e dei rincari e della
difficile ripresa economica, che incide inevitabilmente sul reddito delle famiglie, e ravvisata,
pertanto, la necessità di avviare a favore dei cittadini che vivono in situazione di disagio
interventi di aiuto;
DATO ATTO che la succitata modulistica è uniforme per l’ambito PLUS a cui afferiscono i n°
16   Comuni;
VISTI l’AVVISO PUBBLICO prot. n. 006606   del 15/09/2022 e il MODULO DI DOMANDA
relativi al "Reddito di Inclusione Sociale e misure per interventi di contrasto alla pandemia" L.R
18/2016 e DGR n° 23/26 e 34/25- Triennio 2021/2023;

RICHIAMATA la propria determinazione n. del recante ad oggetto “Reddito di Inclusione
Sociale e misure per interventi di contrasto alla pandemia” L.R. 18/2016 e DGR n° 23/26 e
34/25-Approvazione avviso pubblico e modulistica. Riapertura termini di presentazione
domande. Triennio 2021/2023”, che stabiliva la scadenza dei termini per la presentazione delle
domande per il 07/10/2022;

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.85 del 27-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



ATTESO che il Comune di Villaspeciosa ha proceduto, con l’avviso pubblico prot. n. 6606 del
15/09/2022, alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande relative al "Reddito
di Inclusione Sociale e misure per interventi di contrasto alla pandemia" L.R 18/2016 e DGR n°
23/26 e 34/25- 2021/2023;
DATO ATTO che:

sono pervenute al protocollo comunale, entro il termine ultimo del 07/10/2022,
complessivamente n. 11 richieste di accesso al programma relativo all’assegnazione del
Reddito di Inclusione Sociale e delle misure per interventi di contrasto alla pandemia;
a seguito di istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento secondo i criteri
stabiliti dal Regolamento suindicato, diretta ad accertare il possesso dei requisiti da
parte dei richiedenti, si evince la seguente situazione:

n.  7   istanze ammesse e conformi ai requisiti del bando;-
n. 3 istanze escluse, in quanto i richiedenti di cui trattasi, non risultano in-
possesso dei requisiti per l’ammissione al Programma REIS;
n. 1 istanza ammessa con riserva in attesa di regolarizzazione della pratica;-

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria degli ammessi
al programma - Reddito di Inclusione Sociale e misure per interventi di contrasto alla
pandemia" L.R 18/2016 e DGR n° 23/26 e 34/25, secondo le risultanze di cui al prospetto che si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all'art.  147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento in
ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole è
implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli ammessi/non ammessi al programma
“Reddito di Inclusione Sociale e delle misure per interventi di contrasto alla pandemia-
riapertura termini”, secondo le risultanze di cui al prospetto che si allega al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che:

per esigenze legate alla tutela della riservatezza nei confronti dei richiedenti, si-

procederà alla pubblicazione all’albo pretorio on line dell’allegato dove sono riportati
esclusivamente i dati del protocollo delle istanze:
la pubblicazione della presente graduatoria sul sito istituzionale del Comune e all’albo-

pretorio online, ha valore di notifica a tutti gli effetti;
DI STABILIRE che avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso, debitamente
motivato, da inoltrare all’Ufficio Servizi Sociali entro il termine perentorio di 15 giorni
decorrenti dalla data di pubblicazione degli elenchi sul sito istituzionale comunale.

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.85 del 27-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 27-10-2022 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 03-11-2022 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 03-11-2022
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Gianluca Melis

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.85 del 27-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4


